
 

RELATÓRIO INICIAL 
OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA. 

ANDERSON LUIZ DA SILVA ME 
RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 

ALS COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 
RKOS COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 

 

 
 

 
 

 

 

 

Processo nº 1002021-25.2023.8.26.0260  

1ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ 

fls. 958



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

2 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

ÍNDICE   

1. BREVE HISTÓRICO DAS RECUPERANDAS ........................................................................................................................... 7 

1.1.ORIGEM E ATUAÇÃO .............................................................................................................................................................. 9 

1.2.COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA ................................................................................................................................................... 9 

1.2.1. OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA............................................................................................................... 9 

1.2.2. ANDERSON LUIZ DA SILVA ME ................................................................................................................................. 10 

1.2.3. A.L.S. COSMÉTICOS ONLINE LTDA.………………………………………………………………………………… 10 

1.2.4. RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA…………………………………………………………………………………… 10 

1.2.5. RKOS COSMETICOS ECOMMERCE LTDA………………………………………………………………………...... 11 

1.2.6. SÍNTESE DA COMPOSIÇÃO E CONTROLE SOCIETÁRIO …………………………………………………………. 11 

1.3.ESTABELECIMENTO COMERCIAL DAS RECUPERANDAS ............................................................................................. 13 

2. EVOLUÇÃO DA CRISE ................................................................................................................................................................. 14 

3. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO ...................................................................................................................................................... 16 

3.1.CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL ARROLADOS PELAS RECUPERANDAS................................... 16 

3.2.CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................ 18 

3.2.1. ART. 49, §§ 3º E 4º DA LRE .............................................................................................................................................. 18 

3.2.2. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO ............................................................................................................................................ 18 

4. ANÁLISE DO QUADRO DE EMPREGADOS DAS RECUPERANDAS ................................................................................. 22 

fls. 959



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

3 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5. ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA ......................................................................................................................................... 23 

5.1. QUALIDADE DA INFORMAÇÃO: METODOLOGIA DAS ANÁLISES E ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DA 
ADMINISTRADORA JUDICIAL .............................................................................................................................................. 

23 

5.2. OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA........................................................................................................................ 25 

5.2.1. ATIVO ............................................................................................................................................................................... 26 

5.2.1.1. DISPONÍVEL ............................................................................................................................................................... 26 

5.2.1.2. CLIENTES ...................................................................................................................................................................  27 

5.2.1.3. OUTROS CRÉDITOS .................................................................................................................................................. 28 

5.2.1.4. ESTOQUES.................................................................................................................................................................. 29 

5.2.1.5. IMOBILIZADO ........................................................................................................................................................... 29 

5.2.2. PASSIVO ........................................................................................................................................................................... 31 

5.2.2.1.EMPRÉSTIMOS ........................................................................................................................................................... 31 

5.2.2.2. FORNECEDORES ....................................................................................................................................................... 31 

5.2.2.3. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ................................................................................................................................. 32 

5.2.2.4. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS ...................................................................................... 32 

5.2.2.5.PATRIMÔNIO LÍQUIDO ............................................................................................................................................. 32 

5.2.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ..................................................................................................................... 34 

5.3.ANDERSON LUIZ DA SILVA ME ........................................................................................................................................... 36 

5.3.1. ATIVO ............................................................................................................................................................................... 38 

fls. 960



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

4 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.3.1.1. DISPONÍVEL ............................................................................................................................................................... 38 

5.3.1.2. CLIENTES ...................................................................................................................................................................  39 

5.3.1.3. OUTROS CRÉDITOS .................................................................................................................................................. 40 

5.3.1.4. ESTOQUES .................................................................................................................................................................. 40 

5.3.1.5. INVESTIMENTOS ...................................................................................................................................................... 41 

5.3.2. PASSIVO ........................................................................................................................................................................... 41 

5.3.2.1.FORNECEDORES ........................................................................................................................................................ 41 

5.3.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ................................................................................................................................. 42 

5.3.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS ...................................................................................... 42 

5.3.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ..................................................................................................................... 43 

5.4.RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA......................................................................................................................................... 46 

5.4.1. ATIVO ............................................................................................................................................................................... 47 

5.4.2. PASSIVO ........................................................................................................................................................................... 47 

5.4.3. PATRIMÔNIO LÍQUIDO ................................................................................................................................................. 47 

5.4.4. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ..................................................................................................................... 48 

5.5.ALS COSMÉTICOS ONLINE LTDA......................................................................................................................................... 49 

5.5.1. ATIVO ............................................................................................................................................................................... 50 

5.5.1.1. DISPONÍVEL ............................................................................................................................................................... 50 

fls. 961



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

5 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.5.1.2. CLIENTES ...................................................................................................................................................................  50 

5.5.1.3. OUTROS CRÉDITOS .................................................................................................................................................. 51 

5.5.2. PASSIVO ........................................................................................................................................................................... 51 

5.5.2.1.FORNECEDORES......................................................................................................................................................... 51 

5.5.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ................................................................................................................................. 52 

5.5.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS ...................................................................................... 52 

5.5.2.4. OUTRAS OBRIGAÇÕES ............................................................................................................................................ 52 

5.5.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ..................................................................................................................... 53 

5.6.RKOS COSMÉTICOS ONLINE LTDA. ................................................................................................................................... 56 

5.6.1. ATIVO ............................................................................................................................................................................... 57 

5.6.1.1. DISPONÍVEL .............................................................................................................................................................. 57 

5.6.1.2. CLIENTES ...................................................................................................................................................................  58 

5.6.1.3. OUTROS CRÉDITOS .................................................................................................................................................. 59 

5.6.2. PASSIVO ........................................................................................................................................................................... 59 

5.6.2.1.FORNECEDORES E EMPRÉSTIMOS ........................................................................................................................ 59 

5.6.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ................................................................................................................................. 60 

5.6.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS ...................................................................................... 60 

5.6.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ..................................................................................................................... 61 

fls. 962



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

6 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6. DA REUNIÃO REALIZADA COM AS RECUPERANDAS ........................................................................................................ 63 

7. DA VISTORIA IN LOCO NO ESTABELECIMENTO DAS RECUPERANDAS ...................................................................... 64 

8. CALENDÁRIO PROCESSUAL .................................................................................................................................................... 69 

 

 

fls. 963



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

7 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1. BREVE HISTÓRICO DAS RECUPERANDAS 

 
1.1. ORIGEM E ATUAÇÃO 

 
Conforme relatado na inicial (fls. 1/17), Laudo de Constatação Preliminar e demais manifestações desta Administradora Judicial (fls. 276/319, 

467/485 e 862/877) e na reunião virtual realizada em 24 de novembro de 2023 com o representante legal das Recuperandas, Sr. Anderson 

Luiz da Silva (“Sr. Anderson”), as empresas OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA. (“Outlet”), ANDERSON LUIZ DA SILVA 

ME (“Anderson Luiz”) RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA. (“RFR”), ALS COSMÉTICOS ONLINE LTDA. (“ALS”) e RKOS 
COSMÉTICOS ONLINE LTDA. (“RKOS” ou em conjuntamente “Recuperandas”) formam o “Grupo Outlet da Beleza” e iniciaram 

suas atividades em 2017 com atuação na comercialização eletrônica de produtos de beleza voltados para o público feminino por meio das 

plataformas digitais do Mercado Livre, Amazon, Magalu, B2W, Shopee além do próprio site de e-commerce 

(https://www.outletdabelezacosmeticos.com.br/).  

 

O Sr. Anderson esclareceu que a existência das 05 (cinco) empresas decorre da necessidade abertura de canais de venda individualizados 

para cada plataforma eletrônica (por exemplo, um CNPJ opera com o Magazine Luiza, outro para o Mercado Livre, outro para a Amazon 

etc.). 

 

Aduzem as Recuperandas que têm como objetivo facilitar o acesso aos melhores produtos de beleza, promovendo eficiência na entrega dos 

produtos, cujos fornecedores são escolhidos dentre aqueles que estejam alinhados com seus valores, padrão ético, estando sempre atentas às 

tendências e inovações do setor. Em que pese a crise financeira e os impactos decorrentes das medidas sanitárias de enfrentamento da 

pandemia, alegam possuir destaque no mercado ao oferecerem gama variada de produtos de beleza das principais marcas. 

fls. 964



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

8 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

As atividades têm se concentrado, momentaneamente, na principal empresa do Grupo, a Outlet, conforme esclarecido por seu representante 

legal, pois as demais se encontram com bloqueio para vendas nos respectivos canais de atuação (e-commerce). A partir do deferimento do 

processamento do pedido de Recuperação Judicial pretendem retomar as operações cotidianas das demais Recuperandas, inclusive das filiais, 

o que representará incremento no faturamento.  

fls. 965



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

9 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O Sr. Anderson destacou o período de novembro a dezembro, historicamente, é de grande relevância para as operações das Recuperandas 

com elevado volume de vendas.  

 

As Recuperandas, atualmente, detém forte atuação no setor do atacado, mediante a utilização de representantes, no sul do Estado de Minas 

Gerais, litoral norte e Vale do Paraíba (SP), contando com o comércio exclusivo de 02 (duas) marcas de menor relevância, mas que geram 

bom resultado nas vendas. Os canais de e-commerce estão voltados para a venda direta ao consumidor. Destacou que estão em negociação 

com 02 (duas) outras marcas para incremento do portfólio em 2024. A “Wella” é o seu principal fornecedor.  

 

As Recuperandas informaram, por ocasião da reunião realizada, que possuem política de LGDP, cujo envio foi solicitado e será abordado 

nos próximos relatórios.  

 

1.2. COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 

 

1.2.1. OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA. 
 
A Recuperanda Outlet foi constituída em 13 de dezembro de 2022, a partir da transformação de empresário individual “Roseneide de Fatima 
Ribeiro” (NIRE 35132508485) para sociedade empresária limitada (fls. 134/135). “Roseneide de Fatima Ribeiro” (NIRE 35132508485), 
tendo sido originalmente registrada em 17 de abril de 2018 perante a Junta Comercial do Estado do Paraná sob o NIRE 41108401590 e 
transferida para São Paulo em 30 de junho de 2020, tendo como objeto social o “comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria 
e de hygiene pessoa; comércio varejista de calçados; comércio varejista de vestuários e acessórios; comércio varejista de brinquedos; 

fls. 966



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

10 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

comércio varejista de aparelhos telefônicos; e comércio varejista de aparelhos eletrodomésticos e aparelhos eletrônicos de audio e video 
(Doc. 01). Conforme 1ª alteração de contrato social acostada às fls. 24/57, atualmente ostenta o tipo societário “limitada unipessoal”, com 
capital social de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) e porte empresarial de microempresa, tendo como único sócio e administrador o Sr. 
Anderson, após a saída da sócia Roseneide de Fatima Ribeiro que, conforme esclarecido na reunião realizada em 24 de novembro de 2023. 
A Recuperanda é microempresa (ME).  
 

1.2.2. ANDERSON LUIZ DA SILVA ME 
 
Recuperanda possui registro como empresário individual desde 10 de março de 2019, com porte de microempresa e está sediada na Estrada 
Municipal do Aterrado, 55, Aterrado, Lorena/SP, CEP 12610-518 (fls. 58/71). 
 

1.2.3. A.L.S. COSMÉTICOS ONLINE LTDA.  
 
Recuperanda foi constituída em 06 de outubro de 2020, possui capital social de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), tendo como único sócio 
e administrador o Sr. Anderson (fls. 72/95 e fls. 138/139). É uma sociedade limitada unipessoal com porte de microempresa, desde 06 de 
outubro de 2022 quando a Sra. Maria Fernanda Alves da Silva retirou-se da sociedade e cedeu suas cotas ao Sr. Anderson. 
 

1.2.4. RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 
 
Conforme documentos acostados às fls. 96/118 e fls. 140/141, a Recuperanda foi constituída em 11 de novembro de 2020 como sociedade 
empresarária unipessoal, tendo como sócia a Sra. Roseneide de Fatima Ribeiro. Em 06 de outubro de 2022, a Sra. Roseneide de Fatima 
Ribeiro transferiu suas cotas para o Sr. Anderson Luiz da Silva tendo capital social de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e porte empresarial 
de microempresa. 

fls. 967



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

11 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
1.2.5. RKOS COSMETICOS ECOMMERCE LTDA. 

 
A Requerente RKOS é uma sociedade limitada unipessoal com capital social R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e porte empresarial de 
microempresa, tendo como único sócio e administrador o Sr. Anderson, tendo sido constituida em 18 de setembro de 2020 (fls. 119/132 e 
fls. 142/143) pela Sra. Rosiane Kellen de Oliveira Silva que cedeu suas cotas ao atual sócio em 27 de julho de 2023.  
 
 

1.2.6. SÍNTESE DA COMPOSIÇÃO E CONTROLE SOCIETÁRIO  

 

As Recuperandas estão sob o controle do Sr. Anderson, o qual figura como único sócio e administrador, situação essa representada pelo 

organograma abaixo:  

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

 

 

 

 

 

fls. 968



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

12 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 
 

 

 

 

 

fls. 969



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

13 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1.3. ESTABELECIMENTO COMERCIAL DAS RECUPERANDAS 

 

De acordo com os documentos acostados aos autos, as Recuperandas possuem sede declarada nos seguintes endereços:  
 

(i) Outlet: Praça Baronesa de Santa Euália, 56, Centro, Lorena/SP, CEP 12600-180 (fls. 24/57; fls. 134/135 e fl. 

187);  

(ii) Anderson Luiz: Estrada Municipal, 55, Jardim Novo Horizonte, CEP 12605-715, Lorena/SP (fls. 58/71; fls. 

136/137 e fl. 188) 

(iii) ALS: Estrada Municipal, 55, Sala 2, Jardim Novo Horizonte, CEP 12605-715, Lorena/SP (fls. 72-95; fls. 

138/138 e fl. 190);  

(iv) RFR: Avenida Paulista, 171, Pavmto4 E 3V, Bela Vista, São Paulo/SP, CEP 01311-904 (fls.  96/118; fls. 

140/141 e fl. 190);  

(v) RKOS: Avenida Clelio Luiz de Paiva Nunes, n 33, apto. 133, Bloc 13, Aterrado, Lorena/SP, CEP 12610-491 

(fls. 119/132; fls. 142/143 e fl. 191).  

 

Contudo, conforme diligências realizadas pelos prepostos da Administradora Judicial, atualmente, as Recuperandas possuem um único 

estabelecimento localizado na Rua Nazira Elias Muhamad, nº 55 (atual denominação da Estrada Municipal do Aterrado), Aterrado, 

Lorena/SP, CEP 12610-518.  

 

 

fls. 970



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

14 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Em que pese os documentos societários das Recuperandas Outlet (fls. 24/57 e fls. 134/135), Anderson (fls. 58/71) e  RKOS (fls. 119/132 e 

fls. 142/143) indicarem a existência de filiais, o Sr. Anderson, informou que todas econtram-se inativas e pendente a formalização de baixa 

perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP). O representante legal reforçou que as filiais foram abertas em locais estratégicos 

onde ocorria a distribuição e o armazenamento das mercadorias.  

 

2. EVOLUÇÃO DA CRISE 
 
As Recuperandas afirmam que a crise não é uma situação nova e se arrasta “por alguns anos”, provocando a queda do poder aquisitivo dos 

consumidores que passaram a adquirir produtos com valores mais acessíveis, quadro esse que gera impacto negativo no faturamento. 

Sustentam que, apesar de o “índice batom” possuir números positivos, tal resultado decorre da aquisição de produtos mais baratos e de baixa 

qualidade, isso aliado, ainda, ao fato de que os números divulgados pela Associação Brasileira da Industria de Higiene Pessoal, Perfumaria 

e Cosméticos (“ABIHPEC”) não contemplam os impactos dos prejuízos experimentados pelo setor no passado.  

 

Na reunião virtual realizada em 24 de novembro de 2023, o único sócio e representante legal, Sr. Anderson, relatou que, no início das 

atividades, as Recuperandas atuavam de forma exclusiva com uma marca, por meio de representante comerciais, com foco no mercado 

consumidor de atacado. . A partir dessa experiência e compreensão da demanda do mercado, abriram o leque de opções para outras marcas. 

Diante das restrições impostas pela pandemia de COVID-19, a partir de 2020 passaram a explorar o comércio eletrônico, o que foi salutar às 

operações das Recuperandas com bons resultados, além de conseguirem maior visibilidade no mercado.  

 

 

 

fls. 971



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

15 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

As Recuperandas tinham exclusividade na comercialização dos produtos da marca “Truss Professional”, responsável por até 70% (setenta 

por cento) do faturamento. Todavia, no final de 2022, a marca foi adquirida pelo Grupo Boticário1, que a partir de janeiro/2023 deixou de 

utilizar os canais de e-commerce valendo-se apenas dos distribuidores já cadastrados em sua base de dados. De acordo com o Sr. Anderson, 

a retirada da “Truss Professional” do portfólio representou a perda mensal de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) no faturamento das 

Recuperandas.  

 

O Sr. Anderson também ponderou que, não obstante não ter constado na petição inicial, constatou o desvio criminoso de mercadorias das 

Recuperandas, ocorrido entre os anos de 2021 e 2022, no valor equivalente a, aproximadamente, R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). O 

prejuízo causado, segundo relato do representante legal das Recuperandas, contou com a participação de ex-colaboradores e está em 

andamento Inquérito Policial (autos nº 1501032-98.2022.8.26.0323) para apuração dos fatos e responsáveis (Doc. 02). 
 

A perda da exclusividade da marca “Truss Professional”, o desvio de mercadorias e demais dificuldades elencadas na petição inicial 

convergiram para a queda do faturamento, perda de crédito no mercado e cenário de crise.  

 

Conforme já relatado anteriormente, foi esclarecido que a existência de diversas empresas decorre da necessidade abertura de canais de venda 

individualizados para cada plataforma eletrônica (por exemplo, um CNPJ opera com o Magazine Luiza, outro para o Mercado Livre, outro 

para a Amazon etc.) ), sendo que no passado chegaram a explorar 30 (trinta) canais de vendas. O passivo concursal está concentrado na 

Recuperanda Outlet.  

 

                                                           
1 https://revistapegn.globo.com/negocios/noticia/2022/11/grupo-boticario-aposta-em-cabelos-e-anuncia-aquisicao-da-truss-professional.ghtml   

fls. 972



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

16 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O Sr. Anderson esclareceu que não existem empresas coligadas e que todas as empresas integrantes do “Grupo Outlet da Beleza” integram 

o polo ativo do processo de Recuperação Judicial em referência.  

 

3. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO 
 

3.1. CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL ARROLADOS PELAS RECUPERANDAS 
 

O passivo concursal total das Recuperandas é de R$ 4,4 milhões, sendo que 99,8% da dívida pertence à Classe Quirografária, que possui 24 

(vinte e quatro) credores. 

 

Os quadros abaixo indicam o passivo concursal atribuído a cada Recuperanda, destacando-se que a Recuperanda RFR não possui passivo 

concursal, em que pese o balanço de agosto/2023 (fl. 401) apontar passivo de R$ 299.992,90 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e 

noventa e dois reais e noventa centavos), o que será objeto de questionamento às Recuperandas e abordado nos próximos relatórios. 

 

     

  Outlet da Beleza 
Cosméticos Ltda 

Anderson Luiz da Silva 
ME RFR Cosméticos Online Ltda ALS Cosméticos Online Ltda RKOS Cosméticos Online Ltda 

           
Classe Crédito (R$) N° 

Credores Crédito (R$) N° 
Credores Crédito (R$) N° Credores Crédito (R$) N° Credores Crédito (R$) N° Credores 

Trabalhista                    -                    -                       -                   -                       -                      -                       -                       -    7.926 1 
Quirografários 3.429.025 15 539.240 4                    -                      -    121.346 2 310.992 3 

Total 3.429.025 15 539.240 4                    -                      -    121.346 2 318.918 4 
 

fls. 973



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

17 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

Da dívida total arrolada na Recuperação Judicial (fls. 179/180), 94% concentram-se nos 10 (dez) credores destacados no quadro a seguir: 

 

 
 

3.429.025

539.240
121.346 318.918

Outlet da Beleza Cosméticos Ltda Anderson Luiz da Silva ME ALS Cosméticos Online Ltda RKOS Cosméticos Online Ltda

Passivo por Recuperanda (R$)

Principais Credores
Classe Credor Crédito (R$) Recuperanda 

Quirografários DEX DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS 850.000 OUTLET 
Quirografários VEGAN DO BRASIL INDUSTRIA DE COSMETICOS - TRUSS 800.000 OUTLET 
Quirografários UNIKA - COMERCIO DE PRODUTOS COSMETICOS LTDA 721.000 OUTLET 
Quirografários SÉRGIO VIDEIRA MACEDO 450.000 OUTLET 
Quirografários ESCUTE COMETICOS LTDA 427.000 ANDERSON 
Quirografários MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES DE INTERNET LTDA 173.167 RKOS
Quirografários MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES DE INTERNET LTDA 180.555 OUTLET 
Quirografários AMERICANAS S/A 102.388 ALS
Quirografários AMERICANAS S/A 102.388 ANDERSON 
Quirografários ITAU UNIBANCO S/A 128.308 OUTLET 
Quirografários BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A 128.224 RKOS
Quirografários BANCO ORIGINAL S/A 70.512 OUTLET 
Total 4.133.542

fls. 974



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

18 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Na reunião realizada em 24 de novembro de 2023, o Sr. Anderson esclareceu que os créditos de DEX DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS, 

VEGAN DO BRASIL INDUSTRIA DE COSMETICOS – TRUSS e UNIKA - COMÉRCIO DE PRODUTOS COSMÉTICOS LTDA., 

devidos pela Recuperanda Outlet se referem à aquisição de mercadorias. Já o crédito de Sérgio Videira Macedo se refere a operação de 

mútuo.  A Administradora Judicial solicitou informações complementares a respeito da composição do crédito para fins de cumprimento ao 

disposto no art. 7º da LRE. 

 

3.2. CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
3.2.1. ART. 49, §§ 3º E 4º DA LRE  

 
De acordo com as Recuperandas, até o momento do ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial, não existem créditos extraconcursais 
na forma do art. 49, §§ 3º e 4º da LRE.  
 

3.2.2. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO  
 
O passivo tributário das Recuperandas alcança o montante de R$ 3,7 milhões, conforme detalhes que seguem abaixo: 
 
 

 
(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 975



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

19 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 

A dívida tributária das Recuperandas concentra-se no âmbito federal, sendo que 70% das obrigações estão inscritas em dívida ativa.  

 

 
(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

Tributos
Outlet da 

Beleza 
Cosméticos

Anderson Luiz 
da Silva - ME

 A.L.S. 
Cosméticos 

Online

RFR 
Cosméticos 

Online

R.K.O.S. 
Cosméticos 
Ecommerce

Total

Tributos em aberto 311.639 462.522 141.511 3.565 180.920 1.100.158 
IRRF -                  -                    12 -               14 26
PIS 273 102 -                  -               -                 375
COFINS 1.260 470 -                  -               -                 1.730
IRPJ 90.905 3.037 -                  -               -                 93.942
CSLL 46.532 2.190 -                  -               -                 48.722
DCTF 500 1.443 -                  -               -                 1.943
PIS/COFINS 8.501 1.441 -                  -               -                 9.941
INSS 6.820 3.783 35.947 1.783 4.379 52.712
FPG 2.046 -                    -                  -               -                 2.046
SIMPLES NAC. -                  219.128 34.803 -               86.074 340.005
INSS (SIEF) -                  409 -                  -               -                 409
Dívida Ativa 1.819.169 369.993 211.454                  -   228.197 2.628.812
Tributário - Demais Débitos 728.509 166.542 -                  -               -                 895.050
Tributário - Previdenciário 34.495 1.701 77.624 -               22.072 135.891
Tributário - Simples Nacional 1.056.165 201.750 133.830 -               206.125 1.597.870
Total 2.130.808 832.515 352.965 3.565 409.117 3.728.970
Fonte: Relatórios Fiscais juntados aos autos pelas Recuperandas e PGFN.

fls. 976



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

20 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 
 
 
Do total devido ao fisco (R$ 3,7 milhões), cerca de 57% têm origem na Outlet, única empresa em operação no momento.  
 
 
 
 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 
 
 
 

Em aberto
1.100.158 

30%

Dívida Ativa
2.628.812 

70%

Situação Passivo Tributário (R$)

fls. 977



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

21 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 
 

 
 
 
Questionadas sobre as medidas adotadas quanto ao montante da dívida tributária, o representante legal das Recuperandas noticiou que 

pretende colocar em dia o passivo tão logo as instituições fazendárias sejam oficiadas sobre o deferimento do processamento da Recuperação 

Judicial, dado que planeja aderir aos parcelamentos especiais.  

 
 

 

fls. 978



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

22 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
4. ANÁLISE DO QUADRO DE EMPREGADOS DAS RECUPERANDAS 
 

As Recuperandas contam com 8 (oito) empregados, gerando gastos salariais de R$ 14,3 mil ao mês, e ocupam as seguintes funções: 

 

 
 

As únicas empresas que possuem empregados são a ALS e a RKOS, divididos da seguinte forma e que exercem suas atividades para todas 

as Recuperandas:  

 

(i) ALS: 06 (seis) funcionários nas funções de motorista, auxiliar de limpeza, auxiliar de serviços gerais, assistente financeiro, 

assistente de e-commerce  e encarregado de e-commerce (fls. 389);  
(ii) RKOS: 2 (dois) funcionários exercendo a função de auxiliar de empacotamento e assistente de e-commerce.   

 

2

1 1 1 1 1 1

Assistente de
Ecommerce

Aux.
Empacotamento

Motorista Aux. Limpeza Aux. Serviços Gerais Assistente
Financeiro

Encarregado
Ecommerce

Funções dos Empregados

fls. 979



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

23 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5. ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA  
 

5.1. QUALIDADE DA INFORMAÇÃO: METODOLOGIA DAS ANÁLISES E ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DA 
ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 

As análises subsequentes foram realizadas com base no documentos apresentados pelas Recuperandas nos autos. 
 
Algumas considerações – relacionadas aos controles e à qualidade dos dados financeiros, gerenciais e contábeis produzidos e fornecidos 
pelos representantes e responsáveis à frente da administração das Recuperandas – devem ser avaliadas pelos usuários deste relatório. 
 
 Todas as informações apresentadas no presente documento são de responsabilidade das Recuperandas, pois foram fornecidas por elas; 
 A contabilidade das Recuperandas é terceirizada e não é auditada; 

 
As Recuperandas juntaram aos autos os demonstrativos contábeis em sua forma sintética, de modo que as análises contidas neste relatório 
contemplam, unicamente, o saldo das contas (forma), e não a movimentação em si (essência), em virtude da limitação própria dos 
demonstrativos sintéticos. 
 
Ainda, verificou-se inconsistências generalizadas na contabilidade de todas as Recuperandas, tanto no grupo das contas dos ativos e passivos 
do Balanço Patrimonial, como nos resultados registrados na Demonstração do Resultado do Exercício.  
 

fls. 980



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

24 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

As principais inconsistências contábeis foram identificadas nas contas dos clientes, adiantamentos a fornecedores, estoques, imobilizado, 
fornecedores, e na apuração de custos e despesas. 
 
Em reunião virtual realizada no dia 24 de novembro de 2023, na qual estavam presentes o representante legal e o advogado das Recuperandas, 
a Administração Judicial fez apontamentos do que, ao que tudo indica, serem inconsistências contábeis, identificadas a partir das análises 
dos demonstrativos contábeis sintéticos juntados aos autos. Em resposta, o representante legal noticiou que a contabilidade das empresas é 
externa (terceirizada) e que houve mudança do responsável contábil, ocasionada por ausências no cumprimento das obrigações legais das 
Recuperandas pelo prestador na ocasião. 
 
Informou também que, além da troca do responsável contábil, as empresas enfrentaram problemas internos de desídia por parte de ex-
colaboradores, que não repassavam as informações para que o contador pudesse confeccionar os registros e demonstrativos contábeis de 
forma adequada.    
 
Sr. Anderson afirmou que a contabilidade está em dia e que averiguaria com o atual contador as inconsistências noticiadas pela Administração 
Judicial, eventuais ajustes e esclarecimentos pertinentes.  
 
Destaca-se, que posteriormente à reunião, a Administração Judicial compilou em documento apartado, além da documentação contábil oficial, 
solicitação de relatórios financeiros e operacionais de todas as Recuperandas, no fito de verificar as movimentações contábeis em sua essência, 
e que também vão auxiliar para as elucidações quanto as discrepâncias contábeis encontradas. Ainda, solicitou-se a disponibilização do SPED 
de cada uma das Recuperandas, que servirá de base para comparação dos demonstrativos contábeis juntados aos autos por ocasião do pedido 
de Recuperação Judicial. No momento, aguarda-se o envio do quanto solicitado ao Grupo Outlet da Beleza e, portanto, há questões neste 
relatório que estão em aberto ou não totalmente concluídas, de modo que os assuntos terão continuidade nos próximos RMAs.  

fls. 981



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

25 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.2. OUTLET DA BELEZA COSMÉTICOS LTDA. 
 

 
 

Balanço Patrimonial (R$)
Ativo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Ativo Circulante 6.500.669 10.051.778 8.033.216 2.609.423 10.156.804
Disponível 1.1 400.000 143.606 488.109 -           142.117
Clientes 1.2 6.100.669 9.908.172 1.558.265 1.206.524 10.014.687
Outros Créditos 1.3 -           -             5.299.003 1.339.172 -             
Estoque 1.4 -           -             687.839 63.727 -             
Ativo não Circulante -           257.600 103.309 3.309 257.600
Outros Créditos 1.3 -           -             103.309 3.309 -             
Imobilizado 1.5 -           257.600 -           -           257.600
Total Ativo 6.500.669 10.309.378 8.136.524 2.612.731 10.414.405
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Passivo Circulante 470.482 4.786.343 3.513.807 950.535 4.927.199
Empréstimos e Financiamentos 2.1 -           -             160.883 -           -             
Fornecedores 2.2 -           3.518.131 1.588.906 253.388 3.583.713
Obrigações Tributárias 2.3 -           -             253.879 334.532 1.343.486
Obrigações Trab. e Prev. 2.4 470.482 1.268.212 23.078 10.142 -             
Outras Obrigações 2.5 -           -             1.487.062 352.473 -             
Passivo não Circulante -           -             -           7.004 -             
Empréstimos e Financiamentos 2.1 -           -             -           7.004 -             
Patrimônio Líquido 2.5 6.030.187 5.523.035 4.622.717 1.655.192 5.487.206
Capital Social 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000
Lucros/Prejuízos Acumulados 5.630.187 5.123.035 4.222.717 1.255.192 5.087.206
Total Passivo 6.500.669 10.309.378 8.136.524 2.612.731 10.414.405
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 982



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

26 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.2.1. ATIVO 

 
5.2.1.1. DISPONÍVEL 

 
O disponível da Recuperanda apontou ampla oscilação no decorrer dos períodos em tela, variando de R$ 400 mil em 2020 a R$ 142 mil em 

agosto de 2023, conforme demonstra-se no gráfico a seguir:  

 
 

Os extratos bancários remetidos pela Outlet apontam que o real saldo das disponibilidades da empresa é de R$ 336,70, ou seja, o registro 

contábil não corresponde à realidade. Segundo o extrato bancário, as principais entradas e saídas de recursos no disponível ocorrem via 

transferências por pix, além de pagamentos de boletos, que não foi possível a identificação em sua integralidade, devido a limitação própria 

do extrato. Ainda, devido à ausência, neste momento, do razão contábil, restou prejudicada análise do destino dado aos R$ 488 mil que havia 

em caixa ao final do ano de 2022, e a origem dos R$ 142 mil registrados em agosto de 2023, o que será abordado nos próximos relatórios. 

400.000

143.606

488.109

-

142.117

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Disponível (R$)

fls. 983



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

27 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.2.1.2. CLIENTES  

 

Findo o mês de agosto/2023, a Recuperanda havia contabilizado R$ 10,1 milhões nos recebíveis. Enquanto a empresa registrou vendas de 

R$ 106 mil em agosto, seus recebíveis cresceram R$ 8,8 milhões, sendo que a Administração Judicial não teve acesso aos documentos que 

lastreiam a origem dos valores contabilizados junto aos clientes. O mesmo aplica-se no mês de julho/2023, período em que a Outlet registrou 

faturamento de 101 mil enquanto o saldo dos clientes era de R$ 1,2 milhões.  

 

 
 
 

 

Em relação aos anos anteriores (2020 e 2021), embora os recebíveis tenham refletido as vendas (mesmo que parcialmente), não foi possível 

verificar a movimentação ocorrida, em virtude da limitação das informações, o que será abordado nos próximos relatórios.  

6,1

9,9

1,5 1,2

10

6,1

11,1

7,2

0,101 0,106

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Clientes x Vendas (em milhares de R$)

Clientes Receitas

fls. 984



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

28 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.2.1.3. OUTROS CRÉDITOS  
 

A rubrica se constitui da seguinte forma: 

 

 
 

 

 

Entre as contas de maior relevância evidencia-se adiantamentos a fornecedores, que chegou à monta de R$ 4,2 milhões em 2022, cujos 

pormenores das movimentações não foi possível averiguar, em virtude da limitação das informações disponibilizadas. Destaca-se, contudo, 

Outros Créditos (R$)
2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Ativo Circulante -           -           5.299.003 1.255.458 -           
Empréstimo Intercompany -           -           606.590 -           -           
Dividendos a receber -           -           158.767 -           -           
Adiant. a fornecedores -           -           4.532.727 760.280 -           
Tributos a compensar -           -           918 0,01 -           
Títulos a receber -           -           -           47.888 -           
Lucros distribuídos -           -           -           24.804 -           
Outros créditos -           -           -           422.486 -           
Ativo não Circulante -           -           103.309 3.309 -           
Títulos a receber -           -           3.309 -           -           
Empréstimos a terceiros -           -           100.000 3.309 -           
Total -           -           5.402.312 1.258.766 -           
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 985



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

29 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

que as mercadorias compradas por meio de pagamentos adiantados não refletiram nos estoques da empresa, ponto que será questionado à 

Recuperanda e abordado nos próximos relatórios.  

 

Quanto aos empréstimos Intercompany e a terceiros, igualmente não houve informações pormenorizadas, assim como os lucros distribuídos 

em junho de 2023, cujos detalhes estão sendo averiguados pela Administração Judicial junto à Recuperanda. 

 

5.2.1.4. ESTOQUES 

 

No período em epígrafe, somente nos anos de 2022 e 2023 a Outlet contabilizou estoques, no demais períodos a rubrica permaneceu com 

saldo zerado. A Administração Judicial está averiguando junto à Recuperanda as operações de administração dos estoques além de ter 

solicitado o inventário das mercadorias estocadas, sendo que maiores detalhes constarão nos próximos relatórios.  

 
5.2.1.5. IMOBILIZADO  

 
A Recuperanda iniciou o ano de 2020 com o imobilizado zerado, registrando o montante de R$ 257 mil ao final de 2021, entretanto, ao 

finalizar 2022, a conta de imobilizado estava zerada novamente, permanecendo sem qualquer saldo até junho de 2023, sendo que em agosto 

(2023) registrou novamente saldo de R$ 257 mil, conforme ilustra-se no gráfico a seguir:  

 

 

fls. 986



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

30 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

Em que pese os registros contábeis assinalados acima, cujo motivo das variações é desconhecido, às fls. 355 a Recuperanda informou que o 

total de seu imobilizado perfaz a quantia de R$ 74 mil, ou seja, divergência de 183 mil com os registros contábeis. Ainda, em virtude da 

ausência do razão contábil, não foi possível verificar a movimentação nas contas de imobilizado, de modo que se solicitou esclarecimentos 

à Recuperanda.  

 

 
(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 
 

 

-

257.600

- -

257.600

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Imobilizado (R$)

fls. 987



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

31 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.2.2. PASSIVO  

 
5.2.2.1. EMPRÉSTIMOS  

 
Em 2021 a Recuperanda havia registrado R$ 160 mil em empréstimos no curto prazo, e R$ 7 mil no longo prazo em junho/2023, não havendo 

contabilização de empréstimos nos demais períodos em voga. Destaca-se que os valores devidos junto às instituições financeiras serão melhor 

aferidos pela Administração Judicial na análise de créditos que trata o § 2º do art. 7° da LRE.  

 

5.2.2.2. FORNECEDORES 

 
A Outlet passou a registrar saldo em fornecedores somente a partir do ano de 2021, conforme mostra-se abaixo: 

 

 
 

-

3.518.131

1.588.906

253.388

3.583.713

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Fornecedores (R$)

fls. 988



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

32 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Destaca-se, que entre junho e agosto de 2023, os fornecedores apontaram crescimento de R$ 3,3 milhões, cuja justificativa é desconhecida. 

A Administração Judicial solicitou o aging list de fornecedores, no fito verificar o real saldo da conta e prazos de pagamento, cujo documento 

aguarda-se o envio por parte da Recuperanda.  

 
5.2.2.3. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  

 
Questões abordadas no item “3.3. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO.” 

 

5.2.2.4. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS  

 
Restou prejudicada análise da conta em virtude de os demonstrativos contábeis estarem em sua forma sintética e não analítica, de modo que 

se aguarda o detalhamento da rubrica por parte da Outlet.  

 

5.2.2.5. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

Em todos os períodos em tela o patrimônio líquido da Recuperanda apontou saldo positivo, em razão das contabilizações de lucros 

acumulados, conforme evidencia o gráfico abaixo: 

 
 

fls. 989



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

33 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

Destaca-se, contudo, que os valores registrados a título de lucros acumulados, não encontram ressonância com os resultados auferidos no 

Demonstrativo de Resultado do Exercício, o que também foi objeto de questionamentos à Outlet, cujos pormenores deverão compor os 

próximos relatórios.  

 

 

 

 

ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

 

 

 

fls. 990



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

34 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.2.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS  

 

 
 
 

As receitas da Recuperanda alcançaram seu ápice no ano de 2021, quando somaram R$ 11,1 milhões, demonstrando retração nos períodos 

subsequentes, conforme exibe-se abaixo: 

 
 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)
DRE 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Receita Bruta 6.100.669 11.131.758 7.260.638 101.817 106.515
Deduções -470.482 -2.410.026 -115.630 -26.333 -23.061
Receita Líquida 5.630.187 8.721.733 7.145.008 75.484 83.455
Custos -          -8.889.767 -            -          -35.594
Lucro Bruto 5.630.187 -168.035 7.145.008 75.484 47.861
Despesas c/ Vendas -          -            -98.773 -105 -22.394
Despesas Administrativas -          -            -2.637.123 -11.228 -6.805
Resultado Operacional 5.630.187 -168.035 4.409.111 64.151 18.662
Resultado Financeiro -          -            11.871 -407 -          
Despesas Financeiras -          -            -33.136 -407 -          
Receitas Financeira -          -            45.007 -          -          
Resultado antes IR/CSLL 5.630.187 -168.035 4.420.982 63.744 18.662
Provisão IR/CSLL -          -339.117 -198.265 -          -54.487
Resultado Líquido 5.630.187 -507.152 4.222.717 63.744 -35.825
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 991



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

35 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 
Apenas nos anos de 2021 e agosto/2023 a Outlet apurou custos, nos demais períodos é desconhecido o método utilizado pela empresa para 

averiguação do resultado.  

 

Em relação às despesas com vendas e administrativas, somente a partir do ano de 2021 a empresa iniciou a contabilização, entretanto, 

restou prejudicada análise dos gastos incorridos pela Recuperanda em virtude dos demonstrativos contábeis sintéticos disponibilizados, o 

mesmo ocorrendo nas despesas financeiras.  

 

O resultado líquido da Outlet se comportou da seguinte forma no período em análise:  

 

 
 

6.100.669

11.131.758

7.260.638

101.817 106.515

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Receita Bruta (R$)

fls. 992



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

36 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 
 

Os melhores anos para a Recuperanda foram 2020 e 2022, quando a empresa auferiu lucros de R$ 5,6 milhões e R$ 4,2 milhões, 

respectivamente. Nos demais períodos apontou prejuízos, especialmente em 2021.  

 

Em parte, as oscilações no resultado da empresa devem-se à própria DRE que, ao que tudo indica, está eivada de equívocos contábeis, como 

por exemplo, a inexistência de apuração de custos e despesas, conforme abordado acima.  

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

5.630.187

-507.152

4.222.717

63.744

-35.825

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Resultado Líquido (R$)

fls. 993



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

37 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.3. ANDERSON LUIZ DA SILVA ME 

 

 
 

Balanço Patrimonial (R$)
Ativo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Ativo Circulante 532.235 5.527.102 2.926.445 2.957.162 5.594.995
Disponível 1.1 5.000 5.000 6.959 5.000 4.998
Clientes 1.2 527.235 5.522.102 -           14.757 5.589.997
Outros Créditos 1.3 -           -           2.768.776 2.933.368 -           
Estoque 1.4 -           -           150.710 -           -           
Despesas Antecipadas -           -           -           4.037 -           
Ativo não Circulante -           -           1.590.034 385.636 -           
Outros Créditos 1.3 -           -           378.567 385.636 -           
Investimentos 1.5 -           -           1.211.468 -           -           
Total Ativo 532.235 5.527.102 4.516.479 3.342.798 5.594.995
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Passivo Circulante 547.059 1.248.451 3.380.224 3.497.348 1.325.446
Fornecedores 2.1 529.388 529.388 37.910 36.689 603.692
Obrigações Tributárias 2.2 16.789 702.341 105.256 132.602 705.032
Obrigações Trab. e Prev. 2.3 -           15.840 4.084 6.795 15.840
Outras Obrigações 2.4 882 882 3.232.973 3.321.261 882
Passivo não Circulante -           -           -           2.302 -           
Empréstimos e Financiamentos -           -           -           2.302 -           
Patrimônio Líquido -14.824 4.278.651 1.136.255 -156.852 4.269.549
Capital Social 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
Lucros/Prejuízos Acumulados -19.824 4.273.651 1.131.255 -161.852 4.264.549
Total Passivo 532.235 5.527.102 4.516.479 3.342.798 5.594.995
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 994



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

38 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.3.1. ATIVO 

 
5.3.1.1. DISPONÍVEL 

 
O disponível da Recuperanda apresentou os seguintes saldos no período em análise: 

 

 
 

Destaca-se que o último extrato bancário apresentado pela empresa, referente ao mês de agosto/2023, apontava saldo bancário zerado, ou 

seja, o registro contábil não corresponde à realidade.  

 

Quanto à movimentação, não foi possível verificar a composição da conta, em razão da não apresentação dos relatórios contábeis analíticos.     

 

 

5.000 5.000

6.959

5.000 4.998

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Disponível (R$)

fls. 995



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

39 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.3.1.2. CLIENTES 
 

Os registros contábeis da Recuperanda apontam que houve crescimento de R$ 5,5 milhões nos recebíveis da empresa entre junho e 

agosto/2023, conforme demonstra-se abaixo: 

 

 
 

Embora o vultoso crescimento junto aos recebíveis no ano de 2023, evidencia-se que a movimentação se encontra discrepante com o montante 

faturado pela Recuperanda no mesmo período, sendo desconhecida a origem dos valores contabilizados nos clientes em agosto/2023, 

especialmente. Detalhes sobre as operações foram solicitadas pela Administradora Judicial.  
 

 

527.235

5.522.102

- 14.757

5.589.997

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Clientes (R$)

fls. 996



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

40 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.3.1.3. OUTROS CRÉDITOS 

 
No curto prazo, a rubrica outros créditos, majoritariamente, diz respeito a adiantamentos destinados aos fornecedores, cujo montante foi 

zerado do balanço em agosto de 2023, sendo que os detalhes são desconhecidos. Ainda, destaca-se que os valores dos adiantamentos estão 

em desacordo com os saldos registrados nos estoques. A Administração Judicial questionou a Recuperanda, solicitando informações sobre 

as operações realizadas e o destino das mercadorias, os quais aguarda-se retorno. 

 

No longo prazo, os R$ 385 mil contabilizados referem-se a empréstimos cedidos a terceiros, cujos contratos e pormenores das operações 

foram solicitados à Recuperanda.  

 
5.3.1.4. ESTOQUES 

 
O ano de 2022 foi o único período em que a Recuperanda registrou estoques em seu balanço (R$ 150 mil), sendo que a rubrica permaneceu 

zerada nos demais períodos.  

 

Em virtude dos demonstrativos contábeis juntados aos autos tratarem-se de contabilidade sintética, não foi possível verificar a movimentação 

havida, tendo a Administrador Judicial solicitado dados adicionais referente ao inventário dos bens estocados, além de informações acerca 

de eventuais controles realizados internamente, cujo retorno por parte da empresa deverá constar nos próximos relatórios.  

 

 
 

fls. 997



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

41 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.3.1.5. INVESTIMENTOS 
 

Nos investimentos, a empresa registrou a monta de R$ 1,2 milhões no ano de 2022, atrelados a contas correntes, sendo que o saldo foi 

inteiramente zerado em 2023. Questionou-se a Recuperanda sobre a veracidade do montante e do destino dado aos recursos financeiros, cujos 

detalhes aguarda-se o retorno da empresa. 

 

5.3.2. PASSIVO 
 

5.3.2.1. FORNECEDORES  
 

No ano de 2023, os valores devidos aos fornecedores expressaram crescimento de R$ 565 mil, aumento de quase 15 vezes quando comparado 

ao término do exercício de 2022, conforme evidencia-se abaixo: 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

fls. 998



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

42 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

Solicitou-se  a Recuperanda a disponibilização do aging list de fornecedores, com o objetivo de verificar a composição da conta e a política 

de prazos, além do motivo do crescimento das obrigações em agosto. Aguarda-se a disponibilização das informações solicitadas.   

 

 
5.3.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  

 
Questões abordadas no item “3.3. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO.” 

 
5.3.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS  

 

Restou prejudicada análise da conta em virtude de os demonstrativos contábeis estarem em sua forma sintética e não analítica, de modo que 

se aguarda o detalhamento da rubrica por parte da Recuperanda. 

529.388 529.388

37.910 36.689

603.692

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Fornecedores (R$)

fls. 999



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

43 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.3.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS  
 

 
 

As receitas da Recuperanda apontam oscilações abundantes nos períodos em análise, conforme demonstra-se no gráfico abaixo: 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)
DRE 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Receita Bruta 527.235 4.994.867 1.725.148 31.197 68.266
Deduções -16.789 -610.830 -67.161 -6.121 -2.862
Receita Líquida 510.446 4.384.037 1.657.987 25.077 65.404
Custos -529.388 -          -            -          -45.190
Lucro Bruto -18.942 4.384.037 1.657.987 25.077 20.214
Despesas c/ Vendas -          -          -12.314 -          -29.116
Despesas Administrativas -882 -21.104 -166.550 -3.674 -          
Resultado Operacional -19.824 4.362.933 1.479.123 21.403 -8.902
Resultado Financeiro -          -          -26.364 -310 -          
Despesas Financeiras -          -          -26.364 -311 -          
Receitas Financeira -          -          -            0,13        -          
Resultado antes IR/CSLL -19.824 4.362.933 1.452.759 21.092 -8.902
Provisão IR/CSLL -          69.458 -43.590 -          -          
Resultado Líquido -19.824 4.293.475 1.409.169 21.092 -8.902
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1000



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

44 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 
O melhor ano de faturamento para a Recuperanda ocorreu em 2021, quando as receitas atingiram R$ 4,9 milhões, apontando retração 

crescente nos períodos seguintes. Em relação aos custos, somente no ano de 2020 (R$ 529 mil) e em agosto de 2023 (R$ 45 mil) houve 

apuração e registro de custeio, sendo desconhecido os pormenores, que estão sendo averiguados junto à Recuperanda.   

 

As despesas incorridas pela empresa alcançaram seu pico no ano em 2022 (R$ 205 mil), entretanto, não foi possível identificar na essência 

cada uma delas, pois a documentação contábil juntada aos autos está em sua forma sintética. Com exceção do ano de 2020 e de agosto/2023, 

a Recuperanda exibiu lucros em todos os períodos, conforme segue:  

 

527.235

4.994.867

1.725.148

31.197 68.266

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Receita Bruta (R$)

fls. 1001



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

45 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 
 

 
 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 
 

 
 

 
 

-19.824

4.293.475

1.409.169

21.092

-8.902

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Resultado Líquido (R$)

fls. 1002



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

46 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.4. RFR COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 

 

 
 

 

Balanço Patrimonial (R$)
Ativo 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Ativo Circulante 299.998 299.996 299.994 908.378 299.994
Disponível 299.998 299.996 299.994 1.500 299.994
Clientes -           -           -           302.800 -           
Outros Créditos -           -           -           535.180 -           
Estoque -           -           -           68.899 -           
Ativo não Circulante -           -           -           1.149 -           
Outros Créditos -           -           -           1.149 -           
Total Ativo 299.998 299.996 299.994 909.528 299.994
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Passivo Circulante -           -           -           896.724 12.204
Empréstimos e Financiamentos -           -           -           1.500 -           
Fornecedores -           -           -           254.934 -           
Obrigações Tributárias -           -           -           -           -           
Obrigações Trab. e Prev. -           -           -           17.061 12.204
Outras Obrigações -           -           -           623.228 -           
Patrimônio Líquido 299.998 299.996 299.994 12.804 287.790
Capital Social 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000
Lucros/Prejuízos Acumulados -2 -4 -6 -287.196 -12.210
Total Passivo 299.998 299.996 299.994 909.528 299.994
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1003



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

47 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.4.1. ATIVO 
 

Em que pese a Recuperanda tenha contabilizado o montante de R$ 299 mil nas disponibilidades, os extratos juntados autos evidenciam que 

a empresa não possui recursos no disponível, ou seja, o registro contábil não corresponde à realidade. 

 

Os demais itens que constam na contabilidade da RFR não são passíveis de ratificação em virtude da limitação das informações 

disponibilizadas, cujos pormenores estão sendo averiguados junto a Recuperanda, de modo que o assunto deverá ser novamente abordado 

nos próximos relatórios.  

 
5.4.2. PASSIVO 

 
Majoritariamente, o passivo da RFR é composto por fornecedores (R$ 254 mil) e outras obrigações (R$ 623 mil), restando prejudicada análise 

pormenorizada em razão da ausência da documentação pertinente (razão contábil e controles financeiros), que foram solicitados à 

Recuperanda e serão analisados à medida em que houver sua disponibilização.  

 

5.4.3. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

O patrimônio líquido da Recuperanda mostra-se positivo em todos os períodos em tela, sendo constituído por capital social (R$ 300 mil) e 

resultados acumulados, que não encontram respaldo nos resultados apurados na DRE além de ter equívocos na somatória de um ano a outro, 

fls. 1004



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

48 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

o que também está sendo averiguado pela Administração Judicial junto a Recuperanda, de modo que o assunto terá continuidade nos próximos 

relatórios.  

 

5.4.4. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS  
 

 
 

A RFR apontou faturamento irrisório nos anos de 2020 e 2021, havendo completa ausência de receitas nos períodos subsequentes. Restou 

prejudicada análise pormenorizada das despesas incorridas pela empresa, em razão dos demonstrativos contábeis estarem na sua forma 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)
DRE 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Receita Bruta -2 -2 -            -          -          
Deduções -          -          -            -          -          
Receita Líquida -          -          -            -          -          
Lucro Bruto -          -          -            -          -          
Despesas c/ Vendas -          -          -            -          -          
Despesas Administrativas -2 -2 -2 -7 -12.204
Resultado Operacional -2 -2 -2 -7 -12.204
Resultado Financeiro -          -          -            -214 -          
Despesas Financeiras -          -          -            -214 -          
Receitas Financeira -          -          -            -          -          
Resultado antes IR/CSLL -2 -2 -2 -221 -12.204
Provisão IR/CSLL -          -          -            -          -          
Resultado Líquido -2 -2 -2 -221 -12.204
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1005



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

49 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

sintética. Em virtude da ausência de receitas, em todos os períodos a Recuperanda apontou prejuízos, cujo ápice ocorreu em agosto de 2023, 

no montante de R$ 12,4 mil.  

 

5.5. ALS COSMÉTICOS ONLINE LTDA. 
 

 

fls. 1006



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

50 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.5.1. ATIVO  
 

5.5.1.1. DISPONÍVEL  
 

Na maior parte dos períodos em análise, a Recuperanda registrou o montante de R$ 299 mil em duas disponibilidades, entretanto, o extrato 

juntado aos autos, referente ao mês de agosto, exibe saldo zerado no disponível, ou seja, os registros contábeis não correspondem à realidade.  

 
5.5.1.2. CLIENTES 

 
A conta de clientes se comportou da seguinte forma entre o ano de 2020 e o mês de agosto/2023: 

 

 
 

-

382.630

2.012.983

919

1.743.285

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Clientes (R$)

fls. 1007



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

51 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Evidencia-se que entre junho e agosto de 2023 o saldo dos recebíveis cresceu R$ 1,7 milhões, entretanto, o aumento não corresponde ao 

montante faturado pela empresa no mesmo período, de modo ser desconhecido origem dos valores contabilizados nos clientes.  

 

5.5.1.3. OUTROS CRÉDITOS  

 
Sob a rubrica outros créditos (R$ 3 milhões), durante o ano de 2022, a Recuperanda contabilizou adiantamentos a fornecedores e empréstimos 

a receber, os quais foram inteiramente zerados em 2023. A Administração Judicial solicitou informações e relatórios financeiros para a ALS, 

no fito de averiguar de forma detalhadas as operações havidas, os pormenores poderão ser contemplados nos próximos relatórios.  

 
5.5.2. PASSIVO  

 
5.5.2.1. FORNECEDORES 

 
A empresa registrou obrigações junto aos fornecedores somente no ano de 2023 (R$ 102 mil). Entre os anos de 2020 e 2022 não há registros 

contábeis de valores devidos para os fornecedores. A Administradora Judicial solicitou-se à Recuperanda o aging list dos fornecedores, no 

fito de verificar o real saldo da conta e a movimentação financeira havida. 

 
 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

fls. 1008



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

52 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.5.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
 

Questões abordadas no item “3.3. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO.” 

 

5.5.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 
 

Restou prejudicada análise da conta em virtude de os demonstrativos contábeis estarem em sua forma sintética e não analítica. Solicitou-se 

à ALS os demonstrativos contábeis e financeiros detalhados, cuja análise deverá ocorrer à medida da disponibilização dos documentos 

solicitados.  

 

5.5.2.4. OUTRAS OBRIGAÇÕES  
 

As outras obrigações contemplam, majoritariamente, adiantamentos de clientes na monta de R$ 1,9 milhões no ano de 2022, cujo montante 

foi zerado em 2023. Destaca-se, contudo, que a movimentação dos saldos não encontra respaldo no faturamento da Recuperanda, cujos 

detalhes das operações estão sendo averiguados junto a ALS, de modo que os pormenores constarão nos próximos relatórios.  

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

 

fls. 1009



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

53 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.5.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS  
 

 

 

 
No período em voga, o melhor ano de faturamento da ALS foi em 2022, quando a empresa alcançou vendas no montante de R$ 1,6 milhões, 

conforme gráfico abaixo: 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)
DRE 2021 2022 jun/23 ago/23
Receita Bruta 382.630 1.630.353 894 112.933
Deduções -12.933 -109.927 -25 -15.246
Receita Líquida 369.698 1.520.426 869 97.687
Custos -           -             -1.299 -102.388
Lucro Bruto 369.698 1.520.426 -430 -4.701
Despesas c/ Vendas -           -             -           -           
Despesas Administrativas -           -             -45.427 -           
Resultado Operacional 369.698 1.520.426 -45.857 -4.701

Resultado Financeiro -5 -54 -985 -           
Despesas Financeiras -5 -54 -985 -           
Receitas Financeira -           -             -           -           
Resultado antes IR/CSLL 369.693 1.520.372 -46.843 -4.701
Provisão IR/CSLL -           -             -           -           
Resultado Líquido 369.693 1.520.372 -46.843 -4.701
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1010



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

54 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 
Acumuladamente, até agosto de 2023, a Recuperanda auferiu receitas na monta de R$ 113 mil, o que representa 6,98% do total vendido no 

ano anterior (2022).  

 

Em relação aos custos e despesas, somente no ano de 2023 houve apuração e registro, sendo desconhecido os pormenores, que estão sendo 

averiguados junto a Recuperanda.   

 

A ALS apontou lucros nos anos de 2021 (R$ 369 mil) e 2022 (R$ 1,5 milhões), registrando prejuízos em 2023, conforme exibe-se abaixo: 

 

382.630

1.630.353

894
112.933

2021 2022 jun/23 ago/23

Receita Bruta (R$)

fls. 1011



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

55 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 
Cumpre destacar, que em parte, as oscilações no resultado da empresa devem-se à própria DRE que, ao que tudo indica, está eivada de 

equívocos contábeis, como por exemplo, a inexistência de apuração de custos, conforme abordado acima. 

 
 
 
 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 
 
 
 

369.693

1.520.372

-46.843 -4.701

2021 2022 jun/23 ago/23

Resultado (R$)

fls. 1012



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

56 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.6. RKOS COSMÉTICOS ONLINE LTDA.  

 

 
 

 

Balanço Patrimonial (R$)
Ativo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Ativo Circulante 315.622 2.539.014 3.616.699 1.747.307 1.613.719
Disponível 1.1 300.000 299.995 299.995 -           428.219
Clientes 1.2 15.622 2.239.019 3.316.704 666.210 1.185.500
Outros Créditos 1.3 -           -           -           1.081.097 -           
Estoque -           -           -           -           -           
Despesas Antecipadas -           -           -           -           -           
Ativo não Circulante -           -           -           60.540 -           
Outros Créditos 1.3 -           -           -           60.540 -           
Investimentos -           -           -           -           -           
Total Ativo 315.622 2.539.014 3.616.699 1.807.847 1.613.719
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo N.E. 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Passivo Circulante 404 130.407 217.944 316.957 481.260
Empréstimos e Financiamentos 2.1 -           -           -           96.759 -           
Fornecedores 2.1 -           -           217.944 58.871 173.168
Obrigações Tributárias 2.3 404 130.407 -           97.478 179.869
Obrigações Trab. e Prev. 2.4 -           -           -           55.308 -           
Outras Obrigações -           -           -           8.540 128.224
Passivo não Circulante -           -           -           34.446 -           
Pessoas Ligadas 2.1 -           -           -           34.446 -           
Patrimônio Líquido 315.218 2.408.607 3.398.755 1.456.445 1.132.459
Capital Social 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000
Lucros/Prejuízos Acumulados 15.218 2.108.607 3.098.755 1.156.445 832.459
Total Passivo 315.622 2.539.014 3.616.699 1.807.847 1.613.719
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1013



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

57 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.6.1. ATIVO  

 
5.6.1.1. DISPONÍVEL  

 
Entre o ano de 2020 e agosto de 2023 o disponível da RKOS se comportou da seguinte forma: 
 

 
 

Embora os demonstrativos contábeis apontem que entre junho e agosto de 2023 tenha havido crescimento de R$ 428 mil nas disponibilidades 
da Recuperanda, os extratos juntados aos autos indicam que o saldo bancário da empresa está zerado, ou seja, o demonstrativo contábil não 
corresponde à realidade. Além disso, o aumento no disponível possui discrepância em relação ao montante faturado, de modo ser 
desconhecido a origem dos valores aportados nas disponibilidades.  
 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 
 

300.000 299.995 299.995

-

428.219

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Disponível (R$)

fls. 1014



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

58 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5.6.1.2. CLIENTES 

Os recebíveis da empresa apontaram crescimento até o ano de 2022, vindo a retrair em 2023, conforme exibe-se abaixo: 
 

 
 

Até junho de 2023, o saldo dos clientes retraiu no montante de R$ 2,6 milhões, entretanto, devido a limitação das informações 
disponibilizadas, não foi possível verificar se os recursos efetivamente entraram no caixa da empresa. Ainda, evidencia-se que o crescimento 
do saldo dos clientes na monta de R$ 519 mil entre junho e agosto, não possui respaldo no montante faturado pela empresa no mesmo período. 
Os detalhes das operações estão sendo averiguados junto a Recuperanda, de modo que o assunto terá continuidade nos próximos relatórios. 
 

 
(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 
 

15.622

2.239.019

3.316.704

666.210

1.185.500

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Clientes (R$)

fls. 1015



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

59 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
5.6.1.3. OUTROS CRÉDITOS  

 
Majoritariamente, os outros créditos dizem respeito a adiantamentos de terceiros (R$ 1 milhão), que teve o saldo zerado em 2023. Evidencia-
se, contudo, que a variação nos adiantamentos não encontra reflexos nos estoques e vendas. Questionou-se a Recuperanda sobre as 
movimentações narradas, cujo retorno por parte da empresa será consignado nos próximos relatórios.  
 
 

5.6.2. PASSIVO  

 
5.6.2.1. FORNECEDORES E EMPRÉSTIMOS 

 
A Recuperanda finalizou o mês de agosto de 2023 com saldo de R$ 173 mil junto aos fornecedores, expressando crescimento de 194% 

quando comparado a junho.  

 
Em 2023, a RKOS tinha 131 mil em empréstimos registrado na sua contabilidade, inclusive vinculados a pessoas ligadas a empresa, saldos 

que forma zerados em 2023. Em ambos os casos os demonstrativos contábeis sintéticos impediram a realização de análise pormenorizada e 

identificação dos credores, de modo que a Administração Judicial está averiguando os detalhes junto a Recuperanda, portanto, o assunto terá 

continuidade nos próximos relatórios.  

 
 

fls. 1016



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

60 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.6.2.2. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  
 

Questões abordadas no item “3.3. DO PASSIVO TRIBUTÁRIO.” 

 

5.6.2.3. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS  
 

Restou prejudicada análise da conta em virtude de os demonstrativos contábeis estarem em sua forma sintética e não analítica. Solicitou-se 

à RKOS os demonstrativos contábeis e financeiros detalhados, cuja análise deverá ocorrer à medida em que houver a disponibilização dos 

documentos solicitados.  

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

 

 

 

 

 

 

fls. 1017



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

61 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.6.3. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS  

 

 
 
 
Do ano de 2020 a agosto de 2023, as receitas da RKOS expressaram abundante variação, conforme destaca-se no gráfico abaixo: 

 

 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)
DRE 2020 2021 2022 jun/23 ago/23
Receita Bruta 15.622 2.223.397 1.077.685 31.957 92.193
Deduções -404 -130.003 -87.537 -1.412 -86.074
Receita Líquida 15.218 2.093.393 990.148 30.545 6.119
Custos -           -           -             -           -173.168
Lucro Bruto 15.218 2.093.393 990.148 30.545 -167.048
Despesas c/ Vendas -           -           -             -           -           
Despesas Administrativas -           -           -             -32.415 -5.854
Resultado Operacional 15.218 2.093.393 990.148 -1.869 -172.903

Resultado Financeiro -           -5 -             -404 -           
Despesas Financeiras -           -5 -             -404 -           
Receitas Financeira -           -           -             -           -           
Resultado antes IR/CSLL 15.218 2.093.388 990.148 -2.274 -172.903
Provisão IR/CSLL -           -           -             -           -           
Resultado Líquido 15.218 2.093.388 990.148 -2.274 -172.903
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 1018



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

62 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

Em relação aos custos e despesas, somente no ano de 2023 houve apuração, sendo desconhecido os pormenores, que estão sendo averiguados 

junto a Recuperanda.   

 

Quanto aos resultados, com exceção do ano de 2023, a RKOS apurou lucros em todos os demais períodos, conforme abaixo: 

 
 
Cumpre destacar, que em parte, as oscilações no resultado da empresa devem-se à própria DRE que, ao que tudo indica, está eivada de 

equívocos contábeis, como por exemplo, a inexistência de apuração de custos, conforme abordado acima. 

15.622

2.223.397

1.077.685

31.957 92.193

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Receita Bruta (R$)

15.218

2.093.388

990.148

-2.274
-172.903

2020 2021 2022 jun/23 ago/23

Resultado (R$)

fls. 1019



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

63 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
6. DA REUNIÃO REALIZADA COM AS RECUPERANDAS 

 
Em 24 de novembro de 2023, reunião virtual, da qual participaram, além dos integrantes da equipe da Administradora Judicial (Aline Turco, 

Renato Leopoldo e Silva,  Diego Rafael, Franciele Matielo e Maria Eduarda Murano), o Sr. Anderson Luiz da Silva (único sócio e 

representante legal das Recuperadas) e o Dr. Gabriel Battagin Martins (patrono das Recuperadas) como se denota dos prints obtidos em 

referida data. 

 

 

                      
 

                              
Na ocasião, foram previamente esclarecidos os pontos suscitados pela Administradora Judicial após a análise preliminar da documentação 

que instruiu a petição inicial, tais como atividades desenvolvidas atualmente, status operacional, histórico das sociedades e dos 

acontecimentos mais recentes até o pedido de recuperação judicial, contingências, situação dos ativos, dentre outros.  

fls. 1020



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

64 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Os aspectos de relevância e informações colhidas foram analisados em conjunto com a documentação disponibilizada, conforme já reportado 

no decorrer deste relatório. 

 

7. DA VISTORIA IN LOCO NO ESTABELECIMENTO DAS RECUPERANDAS 

 
Em 29 de novembro de 2023, o preposto desta auxiliar realizou vistoria in loco no único estabelecimento das Recuperandas localizado na 

Rua Nazira Elias Muhamad, nº 55 (atual denominação da Estrada Municipal do Aterrado), Aterrado, Lorena, SP – CEP 12610-518, a fim de 

verificar a continuidade da atividade da empresa, a sua estrutura e suas instalações, sendo recepcionado pelo Sr. Anderson.  

 

Constatou-se que no estabelecimento estão concentradas as atividades de administração, financeiras, comerciais e de recursos humanos das 

Recuperandas.  

 

A seguir alguns registros fotográficos obtidos na oportunidade: 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 
 

 

 

 

fls. 1021



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

65 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     
 

 

     
 

 

fls. 1022



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

66 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

      
 

     
 

 

fls. 1023



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

67 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

     
 

 

     

fls. 1024



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

68 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     
 

 

 

     

fls. 1025



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

69 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     
 
 
 
 
8. CALENDÁRIO PROCESSUAL  

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CASA DE APRENDIZAGENS LTDA. 
Processo nº 1002021-25.2023.8.26.0260 - 1ª VARA REGIONAL – 1ª RAJ DAS CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
06/09/2023 Distribuição do pedido de RJ - 
16/11/2023 Deferimento do Processamento RJ (fls. 882/889) Art. 52 
22/11/2023 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 895/897) - 
22/11/2023 Termo de Compromisso da Administradora Judicial (fl. 904) Art. 33 

- Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE) Art. 52 § 1º 

fls. 1026



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1002021-25.2023.8.26.0260 

 

70 
 

 
R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CASA DE APRENDIZAGENS LTDA. 
Processo nº 1002021-25.2023.8.26.0260 - 1ª VARA REGIONAL – 1ª RAJ DAS CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

- Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação 
do Edital de Convocação de Credores) Art. 7º § 1º 

22/01/2024 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de 
deferimento do processamento da RJ) Art. 53 

- Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ (45 dias do término do prazo para 
apresentação das habilitações/divergências administrativas) Art. 7º § 2º 

22/04/2024 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 
- Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

- Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais  (10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista 
de Credores AJ) Art. 8º 

- Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 
- Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

22/05/2024 Encerramento do Stay Period (dia útil seguinte ao 180º dia da publicação da decisão de deferimento 
do processamento da RJ) Art. 6º § 4º 

 
 

São Paulo/SP, 1º de dezembro de 2023.  
Elaborado por: 

 

 
 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 
Responsável Técnica: Joice Ruiz Bernier 

fls. 1027


